
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33037 23Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 1113/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/462493;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora SIMONE DO SOCORRO 
MORAES PAIXAO, ocupante do Técnico em Radiologia, matricula 
nº 57227281/1, lotada na Divisão de Radioterapia a contar de 
16/10/2015, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de CARMERINDO MARIA ALENCAR PAIXÃO(Pai), sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 16/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 10 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 913150

PORTARIA Nº 1114/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/458481;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora ANGELA MARIA 
SOUZA GARCIA, ocupante do Técnico de Laboratório, matricula 
nº 5908812/1, lotada na Divisão de Laboratório a contar de 
15/10/2015, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de EXPEDITA SIQUEIRA DE SOUSA GARCIA(Mãe), 
sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 15/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 10 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 913151

PORTARIA Nº 1107/2015 - GAB/DG/HOL                                                                                      
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                  
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 500/2015 
- DENF.
CONSIDERANDO que o período de férias da servidora ELIANGELA 
MARQUES MONTEIRO, 57198065/2, Técnico de Enfermagem, 
que seriam gozados 02/12 à 31/12/15, referente ao aquisitivo 
29/08/14 à 28/08/15, suspensas por licença saúde a partir de 
11/11/15.
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias da servidora, ELIANGELA 
MARQUES MONTEIRO, 57198065/2,   pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 913250

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 760/2015 - GAPE/GP/FSCMP
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 334/2015 - GTOC/
FSCMP, de 04/12/2015,

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARILIA GABRIELA QUEIROZ DA LUZ, Id. 
Funcional nº 57174675/3 - Médica, para responder pela Gerência 
de Tocoginecologia, no período de 17/12/2015 a 15/01/2016, 
em virtude de a titular do cargo - BELINETE LOBATO CRUZ 
FONTES, Id. Funcional n° 5824141/4 - estar em gozo de férias 
conforme Portaria nº 670/2015/GAPE/GP/FSCMP, publicada no 
DOE nº 33.034 de 18/12/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 18 de dezembro de 2015.

ROSANGELA BRANDAO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 913229

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1 
Data Assinatura: 17/12/2015
Vigência: 18/12/2015 a 17/12/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual consoante dispõe o art. 57,  II, 
da Lei Federal nº 8.666/93, do serviço de manutenção preventiva 
e corretiva de 03(três) aparelhos de esterilização autoclave e 02 
(duas) máquinas de osmose reversa portátil.
Contrato: 224/2014
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903900 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903900 0269000000 Federal
10302131226100000 33903900 0269003264 Federal
Contratado: Rafael Mendes e Cia Ltda ME (Suporte Hospitalar)
Endereço: Passagem Tapajós, n.º 29, sala 2, Vila Farah, São Brás
CEP. 66.060-570-Belém/PA
Telefone: 9132488898
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 913177

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, torna 
pública a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 049/2015/
Ministério da Saúde, nos autos do Processo s/nº/2015-FSCMP, 
e-protocolo nº 2015/318000, com a fi nalidade de COMPRA 
DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, para um período de 12 
meses, com valor de R$ 1.477.600,00 (Um Milhão Quatrocentos 
e Setenta e Sete Mil e Seiscentos Reais), com a empresa 
INTERMED EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n.º 49.520.521/0001-69.
Belém/PA, 02 de dezembro de 2015.
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
PRESIDENTE

Protocolo 913159

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 834/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 15 DE DEZEMBRO  DE 2015.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Camila Marca de Veiga 
Cabral, matrícula nº 5921337/1 do cargo de Médico lotado (a)  
na Gerencia de Hematologia Clinica desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 
de janeiro de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 15 de dezembro de 2015.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 913164

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

N° DA PORTARIA: 839/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE COORDEN 20197101 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000  0269001022 339039 4.000,00
Observação: PROCESSO 2015/548870 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
16/12/2015 A 31/12/2015.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 912867

N° DA PORTARIA: 844/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
DANIELLE MORAES ALVEZ MÉDICO 572047121 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000  0269001022 339030 3.200,00
10122129745750000  0269001022 339039 300,00
Observação: PROCESSO 2015/545909 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
16/12/2015 A 31/12/2015.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 912886

N° DA PORTARIA: 814/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES TESOREIRO 
56308781 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000  0269001022 339030 500,00
10122129745750000  0269001022 339036 3.000,00
10122129745750000  0269001022 339039 500,00
Observação: PROCESSO 2015/506463 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
26/11/2015 A 26/12/2015.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 912892

N° DA PORTARIA: 817/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE COORDEN 20197101 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000  0269001022 339036 4.000,00
Observação: PROCESSO 2015/516602 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
30/11/2015 A 30/12/2015.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 912897

N° DA PORTARIA: 818/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE COORDEN 20197101 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000  0269001022 339030 4.000,00
Observação: PROCESSO 2015/516588 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
30/11/2015 A 30/12/2015.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 912899


